
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821)  

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 
 

ATO DECISÓRIO Nº 021–EIPOT-SSMR/8, DE 14 DE JULHO DE 2023. 

ELIMINAÇÃO DE CANDIDATO DO PROCESSO SELETIVO - EIPOT - INTENDÊNCIA 
(Aviso de Convocação nº 006-EIPOT - SSMR/8, de 5 de maio de 2023) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o Aviso de Convocação n° 006-EIPOT - SSMR/8, de 5 de maio de 2023, para o 
Estágio de Instrução e de Preparação para Oficiais Temporários (EIPOT), resolve: 

ELIMINAR o candidato ASP HUMBERTO SOLANO DE FREITAS JUNIOR, do Estágio de 
Instrução e de Preparação para Oficiais Temporários (EIPOT), tendo em vista o mesmo não ter 
realizado a seleção complementar, incidindo nos Arts. 40, 41 e 46 do Aviso de Convocação nº 006-
EIPOT, de 5 de maio de 2023. 

 

Belém-PA, 14 de julho de 2023. 
 
 

Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA E COSTA 
Comandante da 8ª Região Militar 

 
Por delegação:  
 
 
 
   ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel 
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


